B. O. UFPE, RECIFE V. 55
Nº 041

ESPECIAL

PÁG.

01 - 03
07 DE MAIO DE 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- RESOLUÇÃO Nº 02/2020 - CONSUNI

 Cria um dia em homenagem aos servidores aposentados no âmbito da UFPE...................................... 01

02-
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – CAA –

RESULTADO FINAL

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2020.1 – Mestrado......................................... 02

03-
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA TROPICAL – CCM –

RESULTADO FINAL

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2020.1 – Mestrado e Doutorado.................... 03

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (041 ESPECIAL): 01 - 03    07 DE MAIO DE 2020.

1

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Karla Rafaela Nascimento da Silva

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE

Edifício da Reitoria

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172

Cidade Universitária

50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)

Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)

Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)

Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)

Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)

Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)

Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (041 ESPECIAL): 01 - 03    07 DE MAIO DE 2020.

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 02/2020

EMENTA: Cria um dia em homenagem aos servidores aposentados

no âmbito da UFPE.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12, VIII c/c o art. 13

do Estatuto da Universidade Federal de Pernambuco, considerando a relevante contribuição dos servidores para o

bom funcionamento e desempenho das atividades no âmbito da Universidade

RESOLVE:

Art. 1º Criar anualmente um dia em homenagem aos servidores aposentados, com vistas a promover o

reconhecimento pelo trabalho dos servidores que se aposentaram no ano anterior.

Art. 2º O Reitor designará a data para realização de evento em homenagem aos servidores aposentados e

convocará sessão solene e pública, nos termos do art. 13 do seu Estatuto.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE.

APROVADA NA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,

REALIZADA NO DIA 09 DE MARÇO DE 2020.

Presidente:    Prof. ALFREDO MACEDO GOMES

       - Reitor -

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (041 ESPECIAL): 01 - 03    07 DE MAIO DE 2020.

2

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

CURSO DE MESTRADO

Resultado Final da Seleção para a Pós-Graduação em Engenharia de Produção-CAA da UFPE –

Centro Acadêmico do Agreste 2020.1

De acordo com o Item 6.1 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial 54 (061 Especial) de

10 de julho de 2019, disponível em www.ufpe.br/PROGEPE, o número de vagas para o Mestrado é fixado em 23

(vinte e  três),  as  quais serão preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo a ordem de classificação.

MESTRADO

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1º ISABELLE DA SILVA SANTOS 8,10

2º LUCAS MIGUEL ALENCAR DE MORAIS CORREIA 8,05

3º NICOLAS LENNICK BOMFIM DE ALBUQUERQUE 7,88

4º DAYVISSON DAMASCENO DA NOBREGA 7,77

5º RODRIGO ROBERTO DE SANTANA 7,75

6º MARIA LUIZA DA SILVA 7,56

7º MARIANA SOUZA MENEZES 6,90

8º ADRYELLE SANAE JULIO 6,90

9º CASSIA PEREIRA DOS SANTOS 6,88

10º SUELLEN ARLANY SILVA GOMES 6,85

11º KELVIN EVERTON SANTOS DE MELO 6,68

12º CAMILA INGRID OLIVEIRA FERREIRA 6,58

13º GABRIELA ELOANNE VIDAL LEITE 6,32

14º DUAN VILELA FERREIRA 6,10

15º MARIA KAROLINY COSTA ALMEIDA 6,05

16º DIEGO LUIZ CARNEIRO DE SOUZA SANTOS 5,89

17º KRISLLEN SAMARA FEITOSA DE SOUZA 5,88

18º IAN SARAIVA AGRA 5,86

19º LAIS DE MOURA COSTA 5,84

20º ISLOANA KARLA DE FRANCA BARROS 5,79

21º MARCOS ANDRE MOURA JORDAO EMERENCIANO 5,78

22º CRISTIANE PERLA CASTRO E SANT'ANNA 5,66

23º JOSE MARCELO LOPES VANDERLEY (VAGA INSTITUCIONAL) 5,61

APROVADOS (ALÉM DO NÚMERO DE VAGAS)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

24º LAYANNE NARA PARENTE CARDOSO 5,55

25º LUCAS CAVALCANTE MACHADO 5,24

26º LIDIANE SOARES SOUZA 4,97

27º DEMOSTENES FAUSTINO DE FREITAS 4,88

Rodrigo Sampaio Lopes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção – CAA

http://www.ufpe.br/PROGEPE

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (041 ESPECIAL): 01 - 03    07 DE MAIO DE 2020.

3

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA TROPICAL

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

Resultado Final da Seleção para a Pós-Graduação em Medicina Tropical da UFPE – (Centro de Ciências

Médicas)

De acordo com o Item 2.5.5.3 do Edital de Seleção Emergencial publicado no Boletim Oficial v. 55

(n. 035 especial) de 15 de abril de 2020, disponível em www.ufpe.br/PROGEPE, o número de vagas para o

Mestrado é fixado em 02 (duas) e o de Doutorado em 02 (duas), as quais serão preenchidas pelos candidatos

classificados obedecendo a ordem de classificação.

MESTRADO

APROVADOS  E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1º MELAYNE ROCHA ACIOLE 10,00

2º PAULA ROBERTA DE ARAÚJO FRANÇA 9,25

APROVADOS  (ALÉM DO NÚMERO DE VAGAS)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

3º BÁRBARA GABRIELLY GALINDO GUIMARÃES TRIBUZI LULA 8,83

4º TÁCITO HENRIQUE GOMES DO NASCIMENTO 8,61

5º REBECA MARIA VIEIRA DO NASCIMENTO 7,78

6º ANDREZZA DE VASCONCELOS 7,78

7º LETÍCIA LEITE FERREIRA 7,22

8º CAMILLA TORRES PEREIRA 5,14

9º CRISTIANO FRAGA DO NASCIMENTO 5,00

10º INGRID SABRINA DE SOUZA NOGUEIRA 4,81

11º ARTHUR RIBEIRO NASCIMENTO 4,75

12º AMÓS JOSÉ CARDOSO 4,31

13º RAYANNE MARIA DE LIMA OLIVEIRA 4,08

14º ANANDA RAFAELA DOS SANTOS 2,22

DOUTORADO

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1º FILIPE CAVALCANTI QUEIROZ PEIXE 10,00

2º PATRÍCIA AREIAS FEITOSA NEVES 9,60

APROVADOS  (ALÉM DO NÚMERO DE VAGAS)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

3º MARIA IGLIS DE OLIVEIRA 8,49

4º ANDREIA VERAS GONÇALVES 7,89

5º PABLO CANTALICE SANTOS FARIAS 7,00

6º SILVIA MARIA DE SOUZA 6,18

7º ANA CAROLINA DE LEMOS SOARES PATRIOTA 4,66

8º KLÉBER DAS NEVES JATAHY 4,42

9º VIVIANE SILVA DOS SANTOS 3,07

Heloísa Ramos Lacerda de Melo

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical